

\*  
Số 345-BC/BTGTU

**BÁO CÁO**  
**công tác tuyên giáo 9 tháng đầu năm**  
**và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2018**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo kết quả công tác tuyên giáo 9 tháng đầu năm 2018 như sau:

**I. Một số thuận lợi, khó khăn tác động đến công tác tuyên giáo**

**1. Thuận lợi**

Trong 9 tháng đầu năm 2018, tình hình chính trị, an ninh thế giới, khu vực có những chuyển biến tích cực, hòa bình, hợp tác vẫn là xu thế chủ yếu. Kinh tế toàn cầu tiếp tục phục hồi; chính sách đổi mới, liên kết ở nhiều nước và các khu vực; Hội nghị diễn đàn kinh tế thế giới về ASEAN 2018 đã tổ chức thành công tại thủ đô Hà Nội mở ra cơ hội phát triển cho nhiều nước, nhất là với Việt Nam về tăng cường thương mại, đầu tư.

Trong nước, kinh tế vĩ mô tiếp tục ổn định, lạm phát được kiểm soát, hoạt động đối ngoại đạt nhiều kết quả nổi bật; tình hình tội phạm đã được kiểm chế; công tác xây dựng chính đốn Đảng, đấu tranh chống suy thoái, tham nhũng, lãng phí bước đầu đạt kết quả quan trọng, được nhân dân đồng tình, ủng hộ. Trong tỉnh, tình hình chính trị, xã hội tương đối ổn định, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh thực hiện đạt kết quả tốt; cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung chỉ đạo giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc kéo dài, những vấn đề phát sinh trong thực hiện các dự án, công trình trọng điểm, kiến nghị chính đáng của doanh nghiệp; công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm được quan tâm thực hiện... Những vấn đề trên góp phần tạo sự phấn khởi, đồng thuận và củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý của Nhà nước.

**2. Khó khăn**

Tuy nhiên, thế giới và khu vực tiếp tục xuất hiện nhiều yếu tố phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an ninh khu vực; những mâu thuẫn, xung đột dân tộc, sắc tộc tiếp tục diễn ra ở nhiều nơi; quan hệ giữa các nước lớn liên tục căng thẳng, nhất là vấn đề thương mại. Trung Quốc tăng cường các hoạt động quân sự trên các đảo của Việt Nam ở Hoàng Sa, Trường Sa; đơn phương ra lệnh cấm đánh bắt cá tại vùng biển thuộc chủ quyền của Việt Nam, thường xuyên xua đuổi, đâm húc tàu cá của ngư dân Việt Nam,... làm cho đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh thiếu an tâm, lo lắng, bức xúc.



Trong nước, nhiều vấn đề còn tồn tại ở nhiều cấp, nhiều ngành, lĩnh vực, địa phương đã tác động đến tư tưởng, tâm trạng xã hội như tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm; việc quản lý các doanh nghiệp nhà nước, các dự án BOT; công tác quản lý, bổ nhiệm cán bộ; quản lý bảo vệ tài nguyên, khoáng sản, đất đai, bảo vệ rừng, an toàn thực phẩm, thuốc chữa bệnh; tình trạng ô nhiễm môi trường, tai nạn giao thông, vấn đề cháy nổ diễn ra thường xuyên và nghiêm trọng; thiên tai mưa lũ tại một số tỉnh miền núi phía Bắc, sạt lở vùng Đồng bằng sông Cửu Long gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản; các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị tăng cường hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước bằng nhiều âm mưu, thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt, nhất là việc sử dụng mạng xã hội để kích động nhân dân biểu tình, bạo động gây mất trật tự, an toàn xã hội ở một số địa phương.

Trong tỉnh, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số địa phương, đơn vị chưa nghiêm; việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế đã tác động đến tư tưởng, tâm trạng của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; còn nhiều sai phạm trong quản lý, điều hành, nhất là lĩnh vực đất đai, khoáng sản; tình trạng đơn thư khiếu nại, khiếu kiện, tranh chấp, tụ tập đông người có chiều hướng tăng; các thế lực thù địch lợi dụng mạng xã hội để kích động nhân dân tụ tập đông người, biểu tình, gây mất trật tự an ninh, tiêu biểu như vụ nhân dân xã Phổ Thạnh thường xuyên tụ tập phản đối, ngăn cản hoạt động Nhà máy Xử lý chất thải rắn tại thôn La Vân, xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ và hơn 400 người dân Đức Phổ xuống đường Quốc lộ 1A ngăn chặn xe để phản đối hoạt động của Nhà máy vào đêm mùng 2 rạng ngày 3/9/2018; nhân dân xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa ngăn cản không cho đổ rác thải trên bãi rác Nghĩa Kỳ; tình trạng ô nhiễm môi trường, quá tải bãi rác, sạt lở bờ sông, bờ biển; công tác đền bù, giải phóng mặt bằng một số công trình, dự án chậm; tình trạng mất an toàn vệ sinh thực phẩm; vấn đề về an toàn giao thông, tội phạm và tệ nạn xã hội có nhiều diễn biến phức tạp; nông nghiệp phát triển thiếu bền vững; việc thi tuyển viên chức giao viên tại một số huyện... đã tác động đến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, tiềm ẩn nguy cơ xuất hiện các điểm nóng về an ninh, trật tự.

## **II. Kết quả công tác tuyên giáo 9 tháng đầu năm 2018**

### **1. Công tác tham mưu cho cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy**

*1.1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy*

- Chủ động, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy tổ chức 11 hội nghị cho cán bộ lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, cán bộ chủ chốt cấp huyện và tương đương để đánh giá, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về các nhiệm vụ chính trị, tư tưởng và xây dựng Đảng.



- Tham mưu kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Trung ương 7 khóa XII. Chỉ đạo triển khai chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư như Kết luận số 23 về chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản; Chỉ thị số 20 nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và Chỉ thị số 23 về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

- Tham mưu chỉ đạo các địa phương tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi trên địa bàn.

- Tham mưu chỉ đạo tổ chức học tập chuyên đề năm 2018 tại các chi, đảng bộ cơ sở theo từng quý với các chủ điểm khác nhau; chỉ đạo tổ chức cuộc thi viết "*Những tấm gương bình dị mà cao quý*" đăng trên Báo Quảng Ngãi; sơ kết 2 năm thực hiện Chỉ thị 05 và tổ chức biểu dương, khen thưởng "*Những tấm gương bình dị mà cao quý*" năm 2018.

- Tham mưu, phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học cấp quốc gia "*Đồng chí Trương Quang Trọng – người chiến sĩ cộng sản kiên cường của quê hương Núi Ấn – Sông Trà*" và biên tập kỷ yếu Hội thảo.

- Kịp thời tham mưu chỉ đạo tổ chức lễ kỷ niệm ngày sinh của 03 đồng chí nguyên là Bí thư Tỉnh ủy<sup>1</sup>; phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; tưởng niệm 50 năm Ngày 504 thường dân Sơn Mỹ bị thảm sát; Lễ đón nhận bằng Di tích Quốc gia đặc biệt Di tích lịch sử địa điểm cuộc khởi nghĩa Ba Tơ.

- Cho ý kiến về nội dung tập sách "*Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi, 1930 – 1975*", "*Kỷ yếu và biên niên sự kiện Đội Du kích Ba Tơ*". Tham mưu công văn thống nhất về số lần Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh; chỉ đạo giải quyết đơn đề nghị của gia đình đồng chí Huỳnh Viêt, Quyền Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi.

- Tham mưu củng cố, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên Tỉnh uỷ nhiệm kỳ 2015-2020. Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu xây dựng Đề án Công thông tin điện tử của Đảng bộ tỉnh.

- Thẩm định Đề án sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Báo Quảng Ngãi giai đoạn 2018 – 2020, định hướng đến năm 2025; kế hoạch thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và Nghị quyết 21-NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới.

- Dự thảo chỉ thị về "Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc sử dụng internet, mạng xã hội và đấu tranh phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch trong tình hình mới" và Đề án "Đấu tranh,

<sup>1</sup> Lễ kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Quy; 105 năm Ngày sinh đồng chí Trần Quý Hai, 130 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Công Phương



phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên Internet, mạng xã hội”.

- Hoàn thành việc kiểm tra việc thực hiện Kết luận 117 của Ban Bí thư khóa XI đối với Đảng ủy Trường Chính trị và đồng chí Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh về công tác đào tạo, bồi dưỡng tại các trường chính trị tỉnh; việc thực hiện Đề án Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện đối với Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi và Ban Thường vụ Huyện ủy Nghĩa Hành theo Chương trình kiểm tra, giám sát số 30 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Kịp thời tổng hợp và xây dựng báo cáo về những vấn đề, vụ việc nổi cộm, bức xúc tác động đến tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh để tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết.

- Kịp thời phối hợp với các cơ quan liên quan, các địa phương, đơn vị tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 03 kết luận hội nghị<sup>2</sup>; 13 báo cáo sơ kết, tổng kết và báo cáo công tác tuyên truyền, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng kịp thời, đạt chất lượng<sup>3</sup>.

### *1.2. Công tác tham mưu của ban tuyên giáo, tuyên huấn các địa phương, đơn vị*

9 tháng đầu năm 2018, ban tuyên giáo, tuyên huấn các địa phương, đơn vị trong tỉnh đã tập trung tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo nhiều nội dung của công tác chính trị, tư tưởng và xây dựng Đảng, trọng tâm như: triển khai, học tập các nghị quyết Hội nghị Trung ương 6,7 (khóa XII); tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện lịch sử chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của địa phương; tổ chức thao giảng, thi giảng viên lý luận chính trị giới cấp huyện năm 2018; tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị và khen thưởng, biểu dương “*Những tấm gương bình dị mà cao quý*” cấp huyện năm 2018; kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội các cấp; kịp thời tham mưu, thẩm định các đề án, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, bản thảo lịch sử Đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát các đảng ủy, chi bộ cơ sở và xây dựng nhiều báo cáo sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Đồng thời, phối hợp tham mưu thực hiện quy

<sup>2</sup> Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 21 về công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; Hội nghị 01 năm thực hiện Kết luận 11 của Ban Bí thư và Chỉ thị 21 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới và Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

<sup>3</sup> Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 23 về xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật; 10 năm thực hiện Nghị quyết 27 về xây dựng đội ngũ trí thức; 10 năm thực hiện Chỉ thị 24 về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam; 02 năm thực hiện Chỉ thị 05 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổng kết công tác thông tin đối ngoại và chống “*diễn biến hòa bình*” năm 2017; tổng kết công tác đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; kết quả công tác tuyên truyền thực hiện 04 kết luận, 05 nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy khóa XIX; Chỉ thị 43 về công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam; Chỉ thị 13 về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 05 năm thực hiện Nghị quyết 29 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; báo cáo hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại và chống “*diễn biến hòa bình*” trong 6 tháng đầu năm 2018; báo cáo một số kết quả sắp xếp, tổ chức bộ máy và đội ngũ công chức, viên chức tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.



chế tiếp xúc, đối thoại giữa bí thư cấp ủy với nhân dân và tích cực tham mưu chỉ đạo giải quyết những vấn đề, vụ việc nổi cộm, bức xúc... góp phần ổn định chính trị tư tưởng, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.

## **2. Kết quả hoạt động công tác tuyên giáo**

### *2.1. Công tác tuyên truyền, báo chí, xuất bản*

- *Công tác tuyên truyền*: Bám sát sự chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và tình hình thời sự thế giới, trong nước và trong tỉnh, ban tuyên giáo, tuyên huấn các cấp trong tỉnh đã tích cực tham mưu cho các cấp ủy Đảng chỉ đạo, định hướng thông tin, đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, với nhiều hình thức đa dạng, phong phú để tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh trong 9 tháng đầu năm 2018<sup>4</sup>; tuyên truyền việc thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động nhằm giáo dục niềm tự hào về truyền thống lịch sử vẻ vang của dân tộc, khơi dậy lòng yêu nước trong các tầng lớp nhân dân, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, tạo sự đồng thuận trong xã hội quyết tâm hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.

- *Công tác báo chí, xuất bản*: Phối hợp tổ chức Hội Báo Xuân Mậu Tuất năm 2018; chủ trì, phối hợp tổ chức giao ban báo chí định kỳ theo quy định để chỉ đạo, định hướng công tác báo chí trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, định hướng công tác tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, luận điệu xuyên tạc vấn đề dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo, nhất là âm mưu, hoạt động "*diễn biến hòa bình*" trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa. Nhờ vậy công tác tuyên truyền, báo chí đã đi đúng định hướng, không để xảy ra sai sót.

Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tích cực tham mưu, quản lý hoạt động tuyên truyền, báo chí, truyền thông; chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng, địa phương, đơn vị triển khai công tác thông tin, tuyên truyền; phối hợp, tổ chức kịp thời các cuộc họp báo đột xuất liên quan đến các vấn đề bức xúc, nổi cộm được dư luận xã hội quan tâm; kịp thời kiểm tra, nhắc nhở và xử lý những trường hợp vi phạm.

<sup>4</sup>50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; 120 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Quy, 130 Ngày sinh đồng chí Nguyễn Công Phương, nguyên Bí thư Tỉnh ủy; 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Mậu Tuất – 2018; 170 năm ra đời tác phẩm "*Tuyên ngôn Đảng Cộng sản*"; 73 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ; tưởng niệm 50 năm Ngày 504 thường dân Sơn Mỹ bị thảm sát; 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; 70 năm Ngày truyền thống Lễ xuất quân của Liên quân Việt - Lào đi làm nhiệm vụ ở Hạ Lào và Đông Bắc Campuchia; Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2018 – 2023; Đại hội đại biểu Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh nhiệm kỳ IV; Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2018 - 2023 và Đại hội Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh khóa V, nhiệm kỳ 2018 - 2023.



Các cơ quan thông tin đại chúng, binh chủng làm công tác tuyên giáo chủ động tuyên truyền, phản ánh, kịp thời đưa tin về các hoạt động, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Thường xuyên bám sát cơ sở để phản ánh trung thực, khách quan về kết quả thực hiện nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền biển, đảo; thông tin đối ngoại; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở địa phương, đơn vị; công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã có nhiều tin, bài, phóng sự tuyên truyền đậm nét các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân; kỷ niệm các ngày lễ lớn; các phong trào thi đua yêu nước tiến tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; phong trào xây dựng nông thôn mới; biểu dương *"Những tấm gương bình dị mà cao quý"* trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tích cực tham gia các Giải thưởng báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng), về thông tin đối ngoại, tài nguyên và môi trường năm 2018.

- *Công tác dư luận xã hội đã có những đổi mới tích cực, hoạt động tương đối toàn diện, hiệu quả.* Đa số các thông tin được báo chí, dư luận xã hội phản ánh đều được Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổng hợp, nghiên cứu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo, giải quyết; nội dung thông tin dư luận xã hội phản ánh đã bám sát tình hình thực tiễn của các địa phương, cơ quan, đơn vị, đảm bảo tính xác thực. Trong 9 tháng đầu năm 2018, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã xây dựng 17 báo cáo định kỳ, đột xuất với 156 vấn đề tập trung vào các lĩnh vực kinh tế (67 vấn đề), xã hội (55 vấn đề), an ninh trật tự (32 vấn đề), quốc phòng (2 vấn đề). Nổi bật như: Dự án Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1A, Đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi; Nhà máy bột giấy VNT 19, Đường Dung Quất - Sa Huỳnh, Cầu Thạch Bích, Đập dâng sông Trà Khúc; tình trạng lấn chiếm đất trái phép tại một số địa phương; tình trạng khai thác khoáng sản trái phép; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; thi tuyển viên chức giáo viên tại một số huyện; tình hình ô nhiễm môi trường, quá tải tại các bãi rác; bất cập trong việc cấp phép khai thác cát trên sông Trà Khúc; các dự án treo gây bức xúc trong dư luận... Đến nay, có 75 vấn đề được xác minh, chỉ đạo giải quyết và 28 vấn đề đã được giải quyết. UBND tỉnh, TP. Quảng Ngãi, huyện Bình Sơn, huyện Trà Bồng, Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Sở Giao thông - Vận tải; Sở Công thương, Sở Y tế... là những cơ quan, địa phương, đơn vị đã quan tâm trả lời và chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề báo chí, dư luận xã hội phản ánh.

- *Việc thực hiện quy chế phối hợp theo Quyết định 221 của Ban Bí thư* đã được ban tuyên giáo và các cơ quan, ban, ngành chủ động, duy trì phối hợp giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc của nhân dân trong việc phát triển



kinh tế - xã hội trên địa bàn. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy và các sở, ngành liên quan thuộc tổ công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch, tổ chức làm việc và tuyên truyền đến người dân bị ảnh hưởng trong đền bù, giải phóng mặt bằng dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất; việc người dân Sa Huỳnh, ngăn chặn, phản đối hoạt động Nhà máy xử lý chất thải rắn tại thôn La Vân, xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ. Ban Tuyên giáo Sơn Hà phối hợp theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là nguyện vọng của bà con tiểu thương chợ thị trấn Di Lăng phục vụ đối thoại của Bí thư Huyện ủy; Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ động, phối hợp nắm bắt thông tin dư luận xã hội, tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương chấp hành quy định về bố trí, sắp xếp lô sạp trong khu vực chợ tươi sống, chợ Quảng Ngãi; giải quyết vướng mắc trong bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trên địa bàn thành phố; tình trạng quá tải ở bãi rác Nghĩa Kỳ; tư tưởng của công nhân ở Nhà máy bao bì Việt Phú; Ban Tuyên giáo Bình Sơn tích cực nắm tình hình, diễn biến tư tưởng của nhân dân xoay quanh các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện như Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát, Dự án Quản thẻ du lịch, nghỉ dưỡng và đô thị FLC Bình Châu; Ban Tuyên giáo Lý Sơn phối hợp tuyên truyền giải phóng mặt bằng cho dự án nâng cấp các tuyến đường giao thông đến các di tích, danh lam, thắng cảnh huyện đảo Lý Sơn.

Tuy nhiên, việc biên tập tin, bài trên Báo Quảng Ngãi vẫn còn để xảy ra sai sót; một số thông tin đăng tải chưa thật khách quan, thiếu tính tích cực, chưa mang tính xây dựng, tạo dư luận không tốt trong nhân dân, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, ngành trong tỉnh. Đối với các vụ việc nóng, phức tạp nảy sinh trên địa bàn tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh mới chỉ dừng lại ở việc thông tin, phản ánh mà chưa có những bài nhận định, đánh giá, định hướng thông tin cho dư luận. Việc tham gia đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước ta thông qua các tác phẩm báo chí còn hạn chế. Việc nắm bắt thông tin dư luận xã hội ở một số địa phương còn nhiều hạn chế; đội ngũ công tác viên chưa hoạt động thường xuyên; việc phối hợp thực hiện theo Quyết định 221 ở một số địa phương chưa tốt, thiếu tính chủ động.

## 2.2. Công tác lý luận chính trị và lịch sử Đảng

- *Lý luận chính trị*: Ban tuyên giáo các cấp trong tỉnh đã tập trung tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo triển khai học tập, quán triệt các nghị quyết của Hội nghị Trung ương 6, 7 khóa XII cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân đúng kế hoạch đề ra. Tỷ lệ đảng viên tham gia học tập cao; đa số cán bộ, đảng viên nhận thức đầy đủ nội dung các nghị quyết; sau khi học tập tích cực tham gia viết bài thu hoạch cá nhân thực hiện nghị quyết gắn với trách nhiệm của bản thân.

Việc tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi trên địa bàn tỉnh đạt kết quả tốt. Các huyện, thành phố đều tổ chức hội thi, thao giảng; cấp huyện



có 81 giảng viên chuyên trách, giảng viên kiêm chức tại các trung tâm bồi dưỡng chính trị (BDCT) cấp huyện tham gia dự thi; 37 giảng viên tham gia dự thi cấp tỉnh. Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh trao 01 giải nhất, 02 giải nhì; 5 giải ba; 10 giải khuyến; có 03 giảng viên tham gia dự thi cấp khu vực, trong đó có 01 giảng viên đạt giải ba. Thông qua hội thi giúp cấp ủy huyện, thành phố đánh giá thực chất đội ngũ giảng viên chính trị tại các trung tâm, từ đó tăng cường chỉ đạo nhằm nâng cao hơn chất lượng đội ngũ giảng viên và cũng là dịp để các giảng viên tự đào tạo, rèn luyện kỹ năng, nghiệp vụ giảng dạy tại các trung tâm BDCT huyện, thành phố.

Các cấp ủy quan tâm chỉ đạo thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo của trung tâm BDCT các huyện, thành phố. Đến nay, các trung tâm đã cơ bản đã xây dựng xong đề án; có 10/14 địa phương đã thực hiện nhất thể hóa chức danh trưởng ban tuyên giáo huyện ủy đồng thời là giám đốc trung tâm BDCT theo tinh thần Nghị quyết 18 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII. Công tác bồi dưỡng chính trị và nghiệp vụ ở các trung tâm được quan tâm; tính đến ngày 18/9/2018, toàn tỉnh đã mở được 159 lớp đào tạo, bồi dưỡng với 13.111 lượt học viên dự học. Đội ngũ giảng viên kiêm chức nhìn chung tham gia giảng dạy nhiệt tình, trách nhiệm, thực hiện tốt việc soạn giáo án trước khi lên lớp, nhiều giảng viên áp dụng phương pháp giảng dạy linh hoạt, vừa sử dụng thiết bị công nghệ, vừa tương tác với học viên bằng cách đưa ra những vấn đề mới, yêu cầu học viên thảo luận, trao đổi theo chủ đề, theo tổ, tạo không khí học tập sôi nổi.

- *Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được các cấp, các ngành tập trung triển khai, thực hiện.* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã hướng dẫn cụ thể việc tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề năm 2018, ban tuyên giáo các địa phương đã tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm 2018; hướng dẫn sinh hoạt chuyên đề theo chủ đề hàng quý. Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý tại các chi, đảng bộ cơ sở cơ bản nghiêm túc, sát với chủ đề, chủ đề hàng quý. Các địa phương, đơn vị tập trung triển khai các mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Nhiều nơi có những mô hình thiết thực như tiết kiệm làm theo lời Bác; đảng viên giúp hộ nghèo, xây dựng nếp sống văn hóa, bảo vệ môi trường ở địa bàn dân cư; đến nay trên toàn tỉnh đã có 436 mô hình được đông đảo nhân dân đồng tình hưởng ứng, tham gia. Đài PT-TH tỉnh có chuyên mục phát sóng hàng tuần về thực hiện Chi thị 05. Báo Quảng Ngãi có chuyên mục "*người tốt - việc tốt*"; "*cuộc sống quanh ta*". Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh và Báo Quảng Ngãi tổ chức cuộc thi viết "*Những tấm gương bình dị mà cao quý*", kết quả trong đợt I/2018 có 10 tác phẩm báo chí đạt giải, trong đó có 2 giải B, 3 giải C, 6 giải khuyến khích.

Thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo đã hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện



Chi thị số 05 của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng "*Những tấm gương bình dị mà cao quý*" năm 2018. Ban đã tiếp nhận 74 hồ sơ các tập thể, cá nhân bình dị mà cao quý cấp huyện và tương đương đề nghị biểu dương, khen thưởng cấp tỉnh. Hội đồng xét chọn cấp tỉnh đã chọn ra 28 tập thể và 25 cá nhân để biểu dương, khen thưởng, trong đó có 03 tập thể và 04 cá nhân được chọn báo cáo điển hình và nhận Thư khen của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

- *Công tác biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống được quan tâm thực hiện.* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục sưu tầm, biên soạn các tập sách đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương<sup>5</sup>; thẩm định, góp ý bản thảo các tập sách lịch sử cho các địa phương, đơn vị<sup>6</sup>. Tích cực tham mưu, phối hợp tổ chức các ngày lễ, ngày kỷ niệm lịch sử. Các địa phương, đơn vị tiếp tục quan tâm việc quán triệt các chỉ thị của Đảng về công tác lịch sử Đảng, đẩy mạnh công tác sưu tầm, biên soạn và tuyên truyền lịch sử đảng bộ xã, phường, thị trấn và lịch sử truyền thống ngành, tiêu biểu như các huyện Bình Sơn, Mộ Đức, Sơn Tịnh, Trà Bồng, Sơn Tây, Minh Long, Sơn Hà, thành phố Quảng Ngãi; Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bình Sơn hướng dẫn các xã, thị trấn trên địa bàn tổ chức tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa lịch sử đảng bộ huyện, xã và cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử đảng bộ xã; phối hợp với dòng họ Đỗ tổ chức tọa đàm nhân kỷ niệm 200 năm Ngày sinh danh nhân lịch sử Đỗ Thúc Tịnh...

Tuy nhiên, việc tổ chức học tập Nghị quyết Trung ương 7 tại một số địa phương chậm so với kế hoạch; viết bài thu hoạch cá nhân sau khi học tập nghị quyết chưa được thực hiện nghiêm túc; chỉ đạo tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi ở một số huyện chưa nghiêm túc, thiếu giảng viên đăng ký dự thi. Một số chi, đảng bộ tổ chức học tập chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa kịp thời, nội dung sinh hoạt thiếu sáng tạo, còn hình thức; thiếu mô hình học tập và làm theo Bác. Công tác sưu tầm, biên soạn lịch sử Đảng ở xã, phường, thị trấn gặp nhiều khó khăn; một số cuốn Lịch sử Đảng bộ xã đã xuất bản, nhưng không thể phát hành vì sai nội dung, sự kiện; nhiều xã ký hợp đồng biên soạn nhiều năm nhưng chưa có bản thảo.

### 2.3. Công tác khoa giáo

Ban tuyên giáo các cấp trong tỉnh kịp thời ban hành hướng dẫn, tích cực tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo nghiêm túc, có hiệu quả việc học tập, quán triệt, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy về lĩnh vực khoa giáo. Theo dõi, nắm bắt tình hình, tham mưu chỉ đạo, giải quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc nảy sinh như tình hình ô nhiễm môi trường; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; tăng cường giáo dục, nâng cao

<sup>5</sup> Tập sách "*Đội Du kích Ba Tơ - Kỳ yếu và biên niên sự kiện*"; "*Biên niên các sự kiện lịch sử của tỉnh Quảng Ngãi, 1930-2020*"; "*Những tấm gương cộng sản tiêu biểu của tỉnh Quảng Ngãi*"; phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội biên soạn tập sách "*Chân dung Bà mẹ Việt Nam Anh hùng của tỉnh Quảng Ngãi*".

<sup>6</sup> Lịch sử Đảng bộ huyện Sơn Tây; Lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2015); Lịch sử phong trào Nông dân tỉnh Quảng Ngãi; Phân kỳ lịch sử Đảng bộ xã Nghĩa Thương, huyện Tư Nghĩa.



nhận thức cho học sinh, sinh viên để không bị lôi kéo, dụ dỗ tham gia vào các hoạt động của nhóm tự xưng “Hội Thánh Đức Chúa trời Mẹ”; một số vấn đề liên quan đến việc liên kết đào tạo đại học hệ chính quy của Trường Cao đẳng Công thương Thành phố Hồ Chí Minh - Cơ sở tại Quảng Ngãi; tình hình, kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo đối với Hiệu trưởng Trường Mầm non Sao Mai, thị trấn La Hà, huyện Tư Nghĩa; tình hình vi phạm quy chế chuyên môn, đạo đức của một thầy giáo Trường THCS dân tộc nội trú Sơn Tây. Hướng dẫn, báo cáo kết quả công tác bồi dưỡng chính trị hè cho giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và sinh hoạt chính trị đầu khóa của sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh.

Hệ thống Tuyên giáo cơ sở bám sát địa bàn, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để tuyên truyền, vận động người dân thực hiện công tác bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh, rèn luyện sức khỏe và việc thực hiện đưa các tiêu chí về y tế, thể thao, sức khỏe, dân số, an sinh xã hội để xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền vận động học sinh ra lớp sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất; phối hợp tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, công tác dân số, an toàn thực phẩm, qua đó nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi cho người dân trong sản xuất, kinh doanh, bảo đảm an toàn cho người tiêu dùng<sup>7</sup>.

- Ngành giáo dục và đào tạo đã tập trung ưu tiên đầu tư trang thiết bị dạy học; chủ động sắp xếp, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên; kịp thời tuyển dụng giáo viên năm học 2018-2019; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo tại các cơ sở giáo dục. Tình trạng học sinh bỏ học sau Tết Nguyên đán giảm so với cùng kỳ năm 2017; duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục các cấp<sup>8</sup>. Kỳ thi chọn học sinh giỏi Quốc gia được tổ chức tại tỉnh diễn ra an toàn, nghiêm túc<sup>9</sup>. Việc chỉ đạo, tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2018 an toàn, nghiêm túc<sup>10</sup>. Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tiếp tục được quan tâm, hệ thống hội khuyến học các cấp và hội viên tiếp tục được củng cố, phát triển, thường xuyên triển khai các hoạt động xây dựng quỹ và trao học bổng cho học sinh giỏi và trẻ em nghèo hiếu học, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức cấp học bổng khuyến tài Phạm Văn Đồng cho 275 sinh viên giỏi, xuất sắc 3 năm liền và hỗ trợ cho 393 sinh viên học giỏi, xuất sắc. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm, nhất là cho lao động nông thôn được quan tâm triển khai<sup>11</sup>.

<sup>7</sup> Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên tập, phát hành 4.500 tờ phụ trang về những điểm mới của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và 5000 tờ gấp tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp.

<sup>8</sup> 183/184 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi; 184/184 xã duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; 183/184 xã đạt phổ cập giáo dục THCS.

<sup>9</sup> Kết quả toàn tỉnh có 15 học sinh đạt giải: 01 giải nhì, 08 giải ba và 06 giải khuyến khích.

<sup>10</sup> Toàn tỉnh có 11.321/12.174 thí sinh đỗ tốt nghiệp THPT, đạt tỷ lệ 93,02%.

<sup>11</sup> Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề ước đạt 50,5%; toàn tỉnh tạo việc làm mới cho khoảng 32.000 lao động, ước đạt 80% kế hoạch năm 2018.



- *Công tác y tế và các vấn đề xã hội được quan tâm*: Ngành y tế tập trung tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy nội dung các kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6, khoá XII; chủ động tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các kế hoạch, đề án, nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế, nhất là đề án đầu tư phát triển Bệnh viện đa khoa tỉnh đạt tiêu chuẩn Bệnh viện hạng I và Đề án tự chủ tài chính của các đơn vị công lập; kịp thời đổi mới, sắp xếp nhân lực, hệ thống y tế theo hướng tinh gọn, hiệu quả<sup>12</sup>. Đến nay đã thực hiện việc tổ chức hợp nhất ba Trung tâm tuyến tỉnh và hợp nhất bệnh viện đa khoa và trung tâm y tế dự phòng các huyện đồng bằng thành Trung tâm y tế đảm nhận hai chức năng điều trị và phòng, chống dịch bệnh. Ngành đảm bảo duy trì thường xuyên, liên tục việc khám, điều trị bệnh cho nhân dân; việc phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh lây nhiễm, bệnh theo mùa được triển khai kịp thời; công tác tuyên truyền và quản lý an toàn thực phẩm.

Công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em được các cấp, các ngành và xã hội quan tâm, nhất là trẻ em gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở vùng sâu, vùng xa. Hoạt động thể dục, thể thao quần chúng được tổ chức sôi nổi, rộng khắp. Ngành bảo hiểm xã hội đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách BHXH, BHYT của Đảng, Nhà nước, thực hiện thu, chi và giải quyết tốt chế độ, chính sách BHXH, BHYT theo quy định. Tính đến 31/8/2018, tỷ lệ bao phủ BHYT 88,81%/dân số, đạt và vượt so với chỉ tiêu của UBND tỉnh giao.

- *Công tác khoa học, công nghệ và môi trường*: Tham mưu sửa đổi, bổ sung nội dung chương trình khoa học và công nghệ hỗ trợ đổi mới thiết bị, công nghệ trong khu vực sản xuất kinh doanh; phát triển tài sản trí tuệ tỉnh; hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh. Quan tâm giới thiệu các mô hình áp dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong sản xuất nông nghiệp đem lại hiệu quả cao. Hoạt động tư vấn, thẩm định, phản biện, đánh giá tác động môi trường của các dự án, đề án trọng điểm địa bàn tỉnh được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường được duy trì. Tăng cường quản lý rác thải sinh hoạt của các địa phương. Chỉ đạo xử lý ô nhiễm hóa chất tại Kho thuốc bảo vệ thực vật núi Voi thị trấn La Hà, huyện Tư Nghĩa và kho thuốc bảo vệ thực vật Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Ninh, huyện Đức Phổ.

Tuy nhiên, công tác tham mưu sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị về lĩnh vực khoa giáo của một số địa phương còn chậm, chất lượng chưa cao. Công tác quản lý nhà nước về giáo dục còn nhiều bất cập; việc thi tuyển giáo viên ở một số địa phương để xảy ra sai sót; tuyển sinh học nghề tại các trường gặp nhiều khó khăn; việc liên kết đào tạo đại học ở một số đơn vị còn

<sup>12</sup> Bước đầu đã giảm được một số đầu mối (từ 38 đơn vị giảm xuống còn 32 đơn vị), giảm số lượng cấp trường, phó và biên chế làm gián tiếp trong các bộ phận hành chính, văn thư; điều động, luân chuyển vị trí công tác, bổ nhiệm 43 cán bộ lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.



bất cập và chưa đảm bảo quy định; công tác khuyến học ở một số huyện miền núi còn nhiều hạn chế. Tình trạng quá tải tại một số cơ sở y tế công lập còn xảy ra. Hệ thống, quy trình xử lý chất thải, nước thải y tế ở một số cơ sở chưa đảm bảo. Tình trạng mất an toàn thực phẩm tại các chợ, dịch vụ thức ăn đường phố, dịch vụ phục vụ đám tiệc, các bếp ăn tập thể chưa được khắc phục. Tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước còn cao. Tình trạng doanh nghiệp trốn đóng, nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN còn nhiều<sup>13</sup>. Việc chuyển giao ứng dụng các đề tài nghiên cứu khoa học còn bất cập. Tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu kinh tế, cụm công nghiệp, làng nghề; quá tải lượng rác thải tại các nhà máy xử lý rác; ý thức bảo vệ môi trường của một bộ phận người dân còn hạn chế.

#### 2.4. Công tác văn hóa, văn nghệ

- *Công tác văn hóa, văn nghệ*: Trong 9 tháng đầu năm 2018, các cấp các ngành đã quan tâm chỉ đạo, định hướng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh và các địa phương cơ bản kịp thời, một số sự kiện được tổ chức trọng thể<sup>14</sup>; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh tổ chức nhiều chương trình văn hóa, nghệ thuật đặc sắc<sup>15</sup>; nhiều địa phương tổ chức hội diễn văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao nhân các ngày lễ kỷ niệm...thu hút được cán bộ, đảng viên, nhân dân đến dự và cổ vũ, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu, tham gia góp ý, thẩm định nhiều kế hoạch, nghị quyết, quy hoạch... thuộc lĩnh vực văn hóa, văn nghệ<sup>16</sup>. Theo dõi công tác chuẩn bị Đại hội Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Quảng Ngãi, nhiệm kỳ 2018-2023. Nhiều địa phương trong tỉnh như Bình Sơn, Lý Sơn, Tp Quảng Ngãi đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện, dành nguồn lực để đầu tư phát triển văn hóa, du lịch.

Hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*"

<sup>13</sup> Tính đến ngày 31/8/2018, số tiền nợ BHXH, BHYT, BHTN của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 126,05 tỷ đồng.

<sup>14</sup> Kỷ niệm 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, Tưởng niệm 50 năm Ngày xây ra vụ thảm sát Sơn Mỹ; Lý Sơn tổ chức lễ khao lễ thế linh Hoàng Sa; Trà Bồng tổ chức lễ hội Điện Trường Bà.

<sup>15</sup> Ngày thơ Việt Nam với chủ đề "*Văn học, nghệ thuật đồng hành cùng đất nước*"; triển lãm tranh cổ động và ảnh về cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968; triển lãm ảnh nghệ thuật "*Xuân quê hương*"; trưng bày chuyên đề "*Cổ vật Việt Nam*"; trưng bày sách, ảnh về Đảng, Bác Hồ với chủ đề "*88 mùa xuân của Đảng*"; Liên hoan ảnh nghệ thuật khu vực miền Trung và Tây Nguyên lần thứ 23 năm 2018 tại Quảng Ngãi.

<sup>16</sup> Kế hoạch thực hiện Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018 - 2020; Quy chế, kế hoạch xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng; kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "*Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030*"; Quy định chính sách đãi ngộ, tôn vinh các nghệ nhân, tổ chức, cá nhân có công giữ gìn, trao truyền và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể; Quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025.



được quan tâm. Tổ chức xét các tác phẩm năm 2017, kết quả có 08 Giải B<sup>17</sup>, 09 Giải C<sup>18</sup> và 02 đơn vị có thành tích trong quảng bá.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống âm mưu, hoạt động "diễn biến hòa bình" trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa được quan tâm:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tích cực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2018 về đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; cấp ủy và chính quyền các cấp thực hiện nghiêm quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư các cấp ủy với nhân dân để kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm; Ban Chỉ đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh thường xuyên bám sát cơ sở nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, thủ đoạn móc nối, lôi kéo, kích động chống Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, phản động.

Công tác đấu tranh, phản bác thông tin xấu độc trên mạng xã hội facebook, zalo...được tăng cường. Công an tỉnh đẩy mạnh hoạt động của website chống âm mưu, hoạt động "diễn biến hòa bình", thu hút hàng trăm nghìn lượt truy cập, bình luận, chia sẻ. Bản tin thông báo nội bộ (dùng cho sinh hoạt chi bộ) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn và phát hành đã đăng tải nhiều tin, bài về đấu tranh chống "diễn biến hòa bình".

Tuy nhiên, một số ban chỉ đạo cấp huyện về đấu tranh phòng, chống "diễn biến hòa bình" trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa hoạt động còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao. Nhiều vụ việc bức xúc, nổi cộm ở cơ sở chậm được giải quyết, để xảy ra "điểm nóng", tụ tập khiếu kiện đông người; một số trường hợp xã hội hóa hoạt động văn hóa vi phạm Luật Di sản văn hóa, gây bức xúc trong dư luận...

#### *2.5. Hoạt động thông tin công tác tuyên giáo*

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kịp thời phối hợp tổ chức hội nghị báo cáo viên Trung ương trực tuyến và hội nghị báo cáo viên của tỉnh hằng tháng theo quy định. Duy trì việc luân phiên tổ chức hội nghị báo cáo viên ở địa phương; kịp thời tổng hợp, cung cấp thông tin thời sự quốc tế và trong nước, góp phần định hướng thông tin cho đội ngũ báo cáo viên các cấp, cán bộ, đảng viên và nhân dân. Theo dõi tình hình hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở, chỉ đạo, định hướng hoạt động. Tổ chức thông tin thời sự cho hội viên Câu lạc bộ Lê Trung Đình, Hội Từ chính trị yêu nước, Ban đọc Thư viện tỉnh và Câu lạc bộ thông tin thời sự của các địa phương, đơn vị.

<sup>17</sup> Gồm 02 tác phẩm thể loại báo in, 01 tác phẩm báo nói, 02 tác phẩm báo hình, 01 tác phẩm điêu khắc, 01 tác phẩm thơ, 01 tác phẩm lý luận, phê bình.

<sup>18</sup> Gồm 03 tác phẩm thể loại báo in, 01 tác phẩm báo điện tử, 01 tác phẩm báo nói, 01 tác phẩm lý luận, phê bình, 01 tác phẩm điêu khắc, 01 tác phẩm hội họa, 01 tác phẩm âm nhạc.



- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã biên tập, phát hành 10 số bản tin Thông báo nội bộ dùng cho sinh hoạt chi bộ với 45.000 quyển đúng thời gian và đảm bảo chất lượng (4.500 quyển/số). Ban tuyên giáo các huyện, thành ủy duy trì thường xuyên việc biên tập, phát hành bản tin của địa phương phục vụ cho sinh hoạt chính trị của tổ chức cơ sở đảng, thôn, tổ dân phố. Việc phát hành bản tin Thông báo Nội bộ đúng định hướng và thời gian quy định kịp thời thông tin những vấn đề cơ bản của tình hình chính trị, kinh tế, xã hội và định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

- Phối hợp với Lữ đoàn 680 – Vùng 3 Hải quân, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn các huyện Mộ Đức, Bình Sơn, Nghĩa Hành, Sơn Tây để thực hiện công tác tuyên truyền biển đảo, thu hút nguồn nhân lực xây dựng Quân chủng Hải quân.

Nhìn chung, công tác báo cáo viên và thông tin thời sự cho các câu lạc bộ cấp tỉnh được thực hiện thường xuyên, đúng định kỳ; thông báo nội bộ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành từng bước đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng. Tuy nhiên, một số địa phương tổ chức thông tin thời sự chưa được thường xuyên; đội ngũ báo cáo viên cấp huyện chưa đồng đều. Bản tin Thông báo Nội bộ của các địa phương còn ít tin, bài sắc bén đấu tranh, phản bác thông tin, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

#### 2.6. Công tác hành chính, tổng hợp, kiểm tra, giám sát

- Công tác hành chính, tổng hợp 9 tháng đầu năm cơ bản kịp thời, đã xây dựng chương trình công tác năm 2018; chương trình công tác trọng tâm quý I, quý II, quý III/2018; xây dựng báo cáo công tác tuần, tháng, quý, 6 tháng theo quy định và nhiều báo cáo chuyên đề khác<sup>19</sup>.

- Sửa đổi, bổ sung Quy chế thi đua khen thưởng, Quy chế chi tiêu nội bộ của Ban; xây dựng quy định thang, bảng chấm điểm trong công tác đánh giá thi đua của Ban năm 2018. Phát động thi đua, đăng ký đề tài, sáng kiến năm 2018; xây dựng kế hoạch, phát động thi đua chuyên đề nhân kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc và kế hoạch thi đua 6 tháng cuối năm 2018. Qua đó cán bộ, công chức, nhân viên trong cơ quan phấn đấu thực hiện công tác thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ của bản thân nói riêng và nhiệm vụ chính trị của cơ quan nói chung.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thăm, tặng quà cho nhân dân xã Trà Quân, huyện Tây Trà nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất. Phối hợp thực hiện hoạt động thăm, tặng quà cho các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, lão thành cách mạng, các gia đình chính sách, gia đình có hoàn

<sup>19</sup> Báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính quý, 6 tháng; quy chế dân chủ cơ sở; báo cáo phục vụ xây dựng Đề án trình Hội nghị Trung ương 7 khóa XII; tình hình biên chế, việc tinh giản biên chế đến năm 2021, phương hướng sắp xếp lại tổ chức bộ máy biên chế và đăng ký nhu cầu tuyển dụng năm 2018; thực trạng, tổ chức bộ máy, biên chế của Văn phòng các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; bổ sung quy hoạch cấp ủy viên, cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2018; tự kiểm tra, rà soát việc thực hiện công tác cán bộ; công tác bảo vệ chính trị nội bộ 6 tháng đầu năm; thi đua, khen thưởng; kết quả thực hiện nhiệm vụ phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng; tình hình trước, trong và sau dịp Lễ Quốc khánh 02/9; báo cáo 10 năm công tác kiểm tra, giám sát của Đảng...



cảnh khó khăn; thăm và nuôi Mẹ Việt Nam anh hùng theo quy định; phối hợp với các đơn vị và vận động cán bộ công chức cơ quan hỗ trợ xây dựng được 3 ngôi nhà cho gia đình chính sách, hộ nghèo, tổng trị giá 120 triệu đồng.

- Ban đã kịp thời rà soát, thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với 02 trưởng phòng, 01 phó trưởng phòng; cử cán bộ tham gia thi nâng ngạch chuyên viên chính; thi tuyển công chức năm 2018; thi tuyển đào tạo trình độ thạc sỹ; học cao cấp và trung cấp lý luận chính trị. Tham gia ý kiến vào dự thảo kết luận đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2017 và ý kiến nhận xét, đánh giá cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trước khi bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với cán bộ các sở, ngành liên quan. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị nâng lương trước thời hạn và nâng lương thường xuyên đối với cán bộ có thông báo nghỉ hưu, cán bộ, công chức đến hạn nâng lương của cơ quan.

- Công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm thực hiện, ngay từ đầu năm Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và theo chức năng, nhiệm vụ của Ban năm 2018. Đến nay, Ban đã hoàn thành nội dung kiểm tra theo chương trình kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao thực hiện năm 2018 đối với 3 đơn vị<sup>20</sup>. Đồng thời, Ban đã tiến hành 2 cuộc kiểm tra<sup>21</sup> và 03 cuộc giám sát<sup>22</sup> theo chức năng nhiệm vụ của Ban.

Ngoài ra, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cũng như ban tuyên giáo các địa phương đã tiến hành giám sát chuyên đề, khảo sát thực tế tại nhiều địa phương, đơn vị cơ sở về sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh quý I và quý II/2018; thực hiện Quyết định 221 để báo cáo, tham mưu cho cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy chỉ đạo giải quyết.

Tuy nhiên, công tác kiểm tra, giám sát còn chậm so với kế hoạch, chậm xây dựng các báo cáo, thông báo kết luận sau mỗi cuộc kiểm tra, giám sát.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2018**

#### **1. Dự báo tình hình**

Trong 3 tháng cuối năm 2018, bên cạnh những thuận lợi, vẫn còn nhiều hạn chế tác động đến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh như việc sáp nhập, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế

<sup>20</sup> Kiểm tra việc thực hiện Kết luận 117 của Ban Bí thư khóa XI về công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với Đảng ủy Trường Chính trị và đồng chí Tỉnh ủy viên, Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh; việc thực hiện Công văn số 1817 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị cấp huyện đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Nghĩa Hành và Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi.

<sup>21</sup> Kiểm tra việc tổ chức thực hiện nghị quyết số 29 của Trung ương Khóa XI "về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đối với Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo; Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị 52 của Ban Bí thư về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất đối với Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

<sup>22</sup> Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác quán triệt và triển khai thực hiện *Chỉ thị 08 Ban Bí thư khóa XI đối với vấn đề an toàn thực phẩm* Giám đốc Sở Y tế; việc quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 221 của Ban Bí thư đối với Thường trực Huyện ủy Mộ Đức, Ba Tơ.



tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; việc đền bù giải phóng mặt bằng, tình trạng lấn chiếm, tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường, quá tải bãi rác; tình hình liên quan đến hoạt động Nhà máy xử lý chất thải rắn tại thôn La Vân, xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ; các thế lực thù địch lợi dụng mạng xã hội để kích động nhân dân tụ tập đông người, biểu tình, gây mất trật tự an ninh; tình hình mưa bão những tháng cuối năm... Tất cả vấn đề trên đặt ra không ít khó khăn, thách thức đối với công tác tuyên giáo; vì vậy, đòi hỏi công tác tuyên giáo cần phải chủ động, sáng tạo, bám sát cơ sở để theo dõi, nắm chắc tình hình, tích cực tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo và kịp thời hướng dẫn, phối hợp để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị đặt ra.

## **2. Nhiệm vụ trọng tâm**

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, ban tuyên giáo, tuyên huấn các địa phương, đơn vị tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cấp ủy và tình hình thực tiễn của địa phương để triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tập trung hướng dẫn tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh trong 3 tháng cuối năm 2018. Tuyên truyền việc triển khai, tổ chức thực hiện các Nghị quyết Trung ương 8; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; việc thực hiện Nghị quyết số 18 về sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; kết quả các phong trào thi đua yêu nước và kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của đất nước, của tỉnh những tháng cuối năm và cả năm 2018.

- Định hướng công tác tuyên truyền của các cơ quan thông tin đại chúng, kịp thời phát hiện, uốn nắn, xử lý những sai sót. Theo dõi, tổng hợp những vấn đề, vụ việc nổi cộm do báo chí phản ánh, dư luận xã hội quan tâm để tham mưu cấp ủy chỉ đạo, giải quyết. Tăng cường triển khai thực hiện Quyết định số 221 của Ban Bí thư về Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân. Tăng cường bám sát cơ sở để tham mưu, giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

- Tham mưu cho cấp ủy kế hoạch chỉ đạo và tập trung hướng dẫn tổ chức học tập, triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 8; theo dõi các địa phương triển khai Chỉ thị Kết luận số 23, Chỉ thị số 20 và Chỉ thị số 23 Ban Bí thư khóa XII.

- Tham mưu cho cấp ủy báo cáo tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Quyết định số 185-QĐ/TW, ngày 03/9/2008 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm BDCT huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. Tiếp tục hướng dẫn công tác giáo dục lý luận chính trị tại trung tâm BDCT các huyện, thành phố.



- Tiếp tục sưu tầm, biên soạn các tập sách mà Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã cho chủ trương; hướng dẫn, theo dõi, giúp đỡ các địa phương đẩy mạnh việc sưu tầm, biên soạn, thẩm định, tuyên truyền lịch sử Đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành. Hoàn thành và phát hành tập kỷ yếu Hội thảo "Đồng chí Trương Quang Trọng- người chiến sĩ cộng sản kiên cường của quê hương núi ẩn, sông Trà"; kỷ yếu "Những tấm gương bình dị mà cao quý" năm 2018.

- Tiếp tục tham mưu xây dựng lực lượng và hướng dẫn công tác đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc trên không gian mạng, nhất là mạng xã hội; tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết công tác thông tin đối ngoại và chống "diễn biến hòa bình" năm 2018.

- Tích cực chỉ đạo, định hướng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; tổ chức xét, chọn các tác phẩm tham gia dự giải sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

- Tiếp tục phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu xây dựng, quản lý, vận hành Cổng thông tin điện tử của Đảng bộ tỉnh. Tổ chức hội nghị báo cáo viên hằng tháng theo quy định; kịp thời tổng hợp, thông tin thời sự để chỉ đạo, định hướng thông tin cho cán bộ, đảng viên và nhân dân. Biên tập, phát hành bản tin Thông báo Nội bộ đúng định hướng và thời gian quy định.

- Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, hành chính, tổng hợp, thi đua khen thưởng; kịp thời xây dựng chương trình công tác trọng tâm, các báo cáo định kỳ, chuyên đề theo quy định. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên giáo năm 2018; Hội nghị tổng kết công tác Tuyên giáo năm 2018 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2019.

Trên đây là báo cáo công tác tuyên giáo 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ngãi, kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Trung ương biết, theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Cơ quan thường trực BTGTW tại Đà Nẵng,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Trung tâm BDCT các huyện, thành phố,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng thuộc Ban,
- Chánh, Phó chánh Văn phòng Ban,
- Lưu VT.

**K/T TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC**



Nguyễn Tấn Đức